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dig flere valgbestyrelser benytter edb ved opgø- 
relsen af resultatet af afstemningen i opstil- 
lingskredsen. Ved dette valg har Indenrigsmi- 
nisteriet imidlertid konstateret, at de anvendte 
edb-programmer ikke i alle tilfælde har været 
tilstrækkeligt gennemarbejdede til at kunne le- 
vere en korrekt udfyldt valgbog, ligesom der i 
enkelte tilfælde har været anvendt program- 
mer, der dels har været uegnede, dels ikke har 
overholdt formkravene. På denne baggrund vil 
Indenrigsministeriet i den kommende tid tage 
forskellige initiativer til at sikre, at der ved 
kommende valg anvendes edb-programmer af 
den fornødne kvalitet, bl.a. som et led i videre- 
førelsen af arbejdet i det såkaldte Valgopgørel- 
sesudvalg, der har til opgave at overveje mulig- 
hederne for og stille forslag om anvendelse af 
edb i såvel opgørelse som formidling af valgre- 
sultater. 

De mangelfulde edb-programmer har i en 
del tilfælde medført et større eller mindre antal 
fejl i de pågældende valgbøger. Fejlene er efter- 
følgende berigtiget af Indenrigsministeriet efter 
henvendelse til en repræsentant for de pågæl- 
dende valgbestyrelser. 

3) Gennemgangen af valgbøgerne har givet 
Indenrigsministeriet anledning til forskellige 
bemærkninger om fejl eller mangler ved valg- 
bøgernes førelse. Ingen af disse er dog af en så- 
dan karakter, at de har givet udvalget anled- 
ning til særlige bemærkninger herom. 

4) Ministeriet har dernæst blandt de valgbø- 
gerne tilførte bemærkninger vedrørende valgets 
forberedelse, afholdelse og opgørelse særligt 
henledt opmærksomheden på følgende: 

Af valgbogen for Københavns Amtskreds 7. 
kreds, Hvidovre, fremgår, at der kl. 17.25 blev 
afskudt fyrværkeri (hjemmelavet bombe) ved 
udgangen fra afstemningsstedet på Avedøre 
Bibliotek. Dette virkede forstyrrende for val- 
gets afvikling, og valgstyrerformanden foretog 
politianmeldelse til Hvidovre politi. 

Af valgbogen for Frederiksborg Amtskreds 2. 
kreds, Fredensborg, fremgår, at en vælger har 
givet fremmøde på Vallerød afstemningssted 
og mod forevisning af et EF-kørekort afgivet 

stemme. Der blev manuelt udskrevet valgkort 
for den pågældende. Efter skift af valglistefører 
og valgkortmodtager har en person givet frem- 
møde med valgkort på samme løbenummer (og 
navn). Uagtet afkrydsning i valglisten fik på- 
gældende lov til at stemme, da valgkortmodta- 
geren kunne identificere vælgeren, der på fore- 
spørgsel nægtede at have stemt tidligere. Man 
antog herefter, at der var tale om en fejlafkryds- 
ning i valglisten. 

Valgbestyrelsen har på sit møde den 13. de- 
cember 1990 konstateret, at der er udstedt 
(modtaget) 2 valgkort for den samme person, 
dels det manuelt udskrevne, dels det maskinelt 
udskrevne, hvorfor valgbestyrelsen vedtog at 
indgive politianmeldelse. 

Af valgbogen for Vejle Amtskreds, 6. kreds, 
Horsens, fremgår, at en vælger i 3. afstemnings- 
område, Rådhuset, der havde afgivet en brev- 
stemme, der blev taget i betragtning, tillige af- 
gav stemme ved personligt fremmøde på valg- 
dagen. 

5) Under omtalen af Indenrigsministeriets 
redegørelse skal endvidere nævnes, at ministe- 
riet som sædvanlig har givet en oversigt over de 
ugyldige stemmer. 

Det fremgår heraf, at der var optalt 20.039 
blanke og 5.719 andre ugyldige stemmer. Det 
kan hertil føjes, at antallet af blanke stemmer i 
1984 var 19.731, i 1987 20.289 og i 1988 18.222, 
og at antallet af andre ugyldige stemmer i 1984 
var 4.992, i 1987 6.355 og i 1988 5.300. 

Det fremgik endvidere af oversigten, at 
blandt de 5.719 andre ugyldige stemmer faldt 
en meget stor del i 3 hovedgrupper, nemlig 896 
(mod sidste gang 683), der var påført kryds i fle- 
re partifelter, 1.244 (mod sidste gang 1.410), der 
var forsynet med påskrift eller andet særpræg, 
og endelig 2,048 brevstemmer, der var ugyldige 
af forskellige grunde (mod sidste gang 1.788). 

6) Indenrigsministeriet har endelig givet en 
oversigt over brevstemmer, der ikke er taget i 
betragtning. 

Det fremgår heraf, at ved gennemgangen af 
valgbøgerne er optalt i alt 1.432 rettidigt mod- 
tagne brevstemmer, der ikke er taget i betragt- 


